
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 574 del 11/10/2023

Oggetto: Affidamento della realizzazione del corso di formazione “L’attuazione della Normativa in
Materia di Anticorruzione e Trasparenza ammnistrativa” in modalità webinar interattivo alla
PROMO P.A. Fondazione. CIG ZB43C8E484

Ufficio proponente: Risorse Umane
Ufficio Personale

Estensore dell'atto: LORETI TIZIANA

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Silvana Cianfarani Roma, 06/10/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30404007 per l'annualità 2023.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 10/10/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 6

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la quale è stato

affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

VISTA, altresì, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 02.10.2023 con la quale si è

preso atto delle dimissioni della Presidente in carica e, tenendo conto di quanto stabilito dall’art. 15 comma 2

dello Statuto dell’ASP, si sono attribuite le funzioni di Presidente pro-tempore alla Dott.ssa Assunta Lombardi,

nelle more della nomina del nuovo Presidente da parte dei competenti organi regionali;

VISTI i commi 8 e 10, let. c) dell’art. 1, L. n. 190/2012, afferenti agli obblighi di formazione in materia di

prevenzione della corruzione e trasparenza;

PREMESSO che:

- l’Istituto Romano di San Michele ritiene la formazione strumento primario per lo sviluppo della

professionalità dei dipendenti:

- l’art. 1, comma 1, let. c) del D.L.gs. n. 165/2001 stabilisce che le PP.AA. devono realizzare la migliore

utilizzazione delle risorse umane assicurando la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti,

applicando condizioni uniformi rispetto a quelle del lavoro privato, garantendo pari opportunità alle

lavoratrici ed ai lavoratori nonché l’assenza di qualunque forma di discriminazione e di violenza morale o

psichica.

- l’art. 7 comma 4 del D.L.gs. n. 165/2001 stabilisce che le amministrazioni pubbliche curano la formazione e

l’aggiornamento del personale garantendo altresì l’adeguamento dei programmi formativi ai fini di

contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 6

- in tema di formazione il comma 10 dell’art. 1 della L. n. 190/2012 (c.d. Legge sull’Anticorruzione) statuisce

che il R.P.C.T. provvede “ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione di cui al comma 11”,

ovvero sui temi dell’etica e della legalità;

- si rende opportuno estendere a tutti i profili professionali impegnati in attività sia amministrative che

assistenziali, l’obbligo formativo di cui trattasi, nella consapevolezza che solo attraverso la

sensibilizzazione e la conoscenza diffusa delle inevitabili implicazioni di carattere organizzativo

determinate dall’applicazione della relativa disciplina, si possono creare le condizioni per avviare una

corale ed incisiva azione di rilancio delle attività dell’Ente;

RICHIAMATA la Determina n. 52 del 25/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano triennale 2023-

2025 della formazione dell’ASP Istituto Romano di San Michele sulla base delle normative vigenti che

impongono formazione continua anche sul tema dell’Anticorruzione (Legge n. 190/2012), e della

Trasparenza (D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.);

ATTESO che:

- la PROMO P.A. Fondazione con sede in Viale Luporini, 37/57, 55100 Lucca, si occupa dei vari aspetti della

gestione delle Pubbliche Amministrazioni, organizzando corsi formativi tenuti da esperti del settore

pubblico nelle sue varie articolazioni operative (Magistrati, Avvocati, Docenti ecc…);

- la PROMO P.A. Fondazione, struttura di primaria rilevanza nell’ambito della formazione, si è resa

disponibile ad organizzare un webinar interattivo, “L’Attuazione della Normativa in materia di

Anticorruzione e Trasparenza amministrativa”, per il 19 ottobre 2023 p.v. dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle

ore 14,00 alle ore 16,00 (6 ore), come da offerta formativa acquisita al protocollo dell’Ente con n. 6989/2023;

- che il costo del suddetto webinar ammonta ad € 1.490,00 (IVA non dovuta), al termine del quale sarà

rilasciato un attestato di partecipazione;

- che il corso sarà tenuto dal Prof. Santo Fabiano e dall’Avv. Edoardo Canali, esperti di Governance della

P.A. e Docenti Esperti della materia;

VALUTATA l’offerta formativa suddetta proposta dalla PROMO P.A. Fondazione, del valore di €

1.490,00 (IVA non dovuta), nonché l’opportunità di accoglierla;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della legge di Bilancio ha modificato l’art. 1 comma 450 della legge

n. 296 del 2006 che ora così dispone: “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e

delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico

professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di

un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• affidamento per la realizzazione di un corso di formazione in materia di Anticorruzione e Trasparenza

amministrativa in modalità webinar interattivo per tutto il personale dipendente;

• importo del corso di formazione: € 1.490,00 (IVA non dovuta);



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 6

• forma del corso di formazione: si svolgerà in un webinar attivo giornata lavorativa per complessive 6 ore;

VISTO il programma trasmesso all’Ente dalla Promo P.A. Fondazione con nota prot. n. 7235/2023 (che

si allega alla presente determina);

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né

a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1

comma 450 della legge n. 296/2006;

PRECISATO che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento in

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto

valore economico delle stesse;

ACQUISITO agli atti dell’Ente, con prot. n. 7091/2023, il D.U.R.C. della “PROMO P.A. Fondazione”

che risulta regolare nei confronti di INPS/INAIL n. 36263745 – con scadenza il 02/10/2023;

PRESO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG ZB43C8E484;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di

efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

- di affidare la realizzazione del corso di formazione “L’Attuazione della Normativa in materia di

Anticorruzione e Trasparenza ammnistrativa” nella modalità webinar interattiva, alla PROMO P.A.

Fondazione con sede in Viale Luporini 37/57, 55100 Lucca P.IVA/C.F. 01922510464;

- la spesa necessaria pari ad € 1.490,00 (IVA non dovuta) troverà copertura nel Bilancio dell’ASP come

da frontespizio.

- di procedere alla liquidazione della suddetta somma seguentemente alla ricezione della

regolare fattura elettronica che verrà emessa al termine del webinar.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Silvana Cianfarani

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 6



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 6

***


		2023-10-11T08:54:51+0200
	Fabio Liberati 7bc629eb698969512dabb1e07646a144ff09a22a




